
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2602 – Nova Santa Bárbara, Paraná TERÇA-FEIRA,12 DEZEMBRO  2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2602/2023–|01| - Data 12/12/2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 – SRP 

 
Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e vinte e três (2023), em 

meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o 

procedimento da Licitação Pregão Eletrônico n.º 41/2023, destinado ao registro de preços para eventual aquisição de 

ferramentas, materiais elétricos, hidráulicos, de construção, pinturas e outros, para manutenção das secretarias 

municipais, a favor das empresas que apresentaram menores preços, sendo elas: GUSTAVO AZEVEDO PINTO, CNPJ 

n° 08.688.131/0001-15, com os lotes: 12, 31, 47, 48, 53, 64, 70, 74, 118, 120, 130, 168, 188, 194, 199, 249, 257, 268, 

269, 271, 272, 273, 274 e 323 no valor total de R$ 23.774,38 (vinte e três mil e setecentos e setenta e quatro reais e 

trinta e oito centavos). RODRIGUES DA SILVA & SANTOS LTDA, CNPJ n° 33.111.195/0001-04, com os lotes: 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 

39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 73, 75, 76, 77, 78, 79, 

80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 

109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 119, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 131, 132, 133, 134, 135, 

136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 

160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 

185, 186, 187, 189, 190, 191, 192, 193, 195, 196, 197, 198, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 

212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 

238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 250, 251, 253, 254, 255, 256, 258, 259, 260, 261, 263, 264, 265, 266, 267, 

270, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 

298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 

322, 324, 325, 326, 327 e 328 no valor total de R$ 315.897,35 (trezentos e quinze mil e oitocentos e noventa e sete 

reais e trinta e cinco centavos). ABREU MARTINS & CIA LTDA, CNPJ n° 03.744.301/0001-18, com os lotes: 51, 247 

e 248 no valor total de R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais). 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 

 

 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2602/2023–|02| - Data 12/12/2023 

R E T I F I C A Ç Ã O  N . º  0 1  
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de 
alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade e mediante as demais condições estipuladas no 
Edital de Concurso Público nº 001/2023, TORNA PÚBLICO o que segue. 

 
Art.1º Ficam RETIFICADAS as TABELAS 3.1 e 3.3 do edital de abertura do concurso público em comento, no que tange o requisito 

para provimento dos cargos de MOTORISTA e PROFESSOR, passando a vigorar as seguintes disposições:     

   

ITENS ORIGINÁRIOS ITENS RETIFICADOS 

MOTORISTA: Ensino Fundamental Completo e Carteira Nacional de 
Habilitação categoria “D” 

 
MOTORISTA: Ensino Fundamental Completo e Carteira Nacional de 
Habilitação categoria “D” c/c curso de capacitação profissionalizante 
comprovado. 
 

 
PROFESSOR: Requisito para provimento - Curso Superior em 
Pedagogia, Curso de Graduação Normal Superior, Licenciaturas afins 
precedida de magistério. 
 

PROFESSOR: Requisito para provimento – Magistério e/ou Curso 
Superior em Pedagogia e/ou Curso de Graduação Normal Superior e/ou 
Licenciaturas afins. 

 

Art.2º  O Edital de abertura será consolidado de forma a contemplar as alterações relacionadas nesta retificação. 
 
Art.3º  Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
 

Nova Santa Bárbara (PR), 11 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 

Claudemir Valério 

Prefeito 
 

 

Edição: 2602/2023–|03| - Data 12/12/2023 

E D I T A L  N . º  0 2 . 0 0 1 / 2 0 2 3  -  D E F E R I M E N T O  D A S  S O L I C I T A Ç Õ E S  
 D E  I S E N Ç Ã O  D A  T A X A  D E  I N S C R I Ç Ã O  

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA 
PÚBLICO o Deferimento das Solicitações de Isenção da taxa de Inscrição do Concurso Público n.º 001/2023, nos seguintes 

termos. 
 
Art.1º     Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital, com fulcro no regramento contido nos subitens 5.23, 5.24, 5.25 e 5.26 do Edital 

de Abertura, a relação dos candidatos que tiveram o pedido de isenção DEFERIDO. 

 
Art.2º    Registra-se que todos os pedidos de isenção INDEFERIDOS, possuem justificativas quanto a posição adotada pela banca 

examinadora, as quais encontram-se dispostas na “Área do candidato” disponível no endereço eletrônico 
www.fundacaofafipa.org.br. 

 
Art.3º    Quanto ao INDEFERIMENTO da solicitação de Isenção da taxa de Inscrição, caberá interposição de recurso no prazo máximo 

de 03 (três) dias úteis, contados a partir das 0h do dia 13/12/2023 às 23h59min do dia 15/12/2023, observando o horário 

oficial de Brasília - DF. O candidato interessado em interpor recurso deverá acessar a “Área do Candidato”, disponível no 
endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br. 

 Art.4º     Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

  Nova Santa Bárbara (PR), 12 de dezembro de 2023 
 
 

Claudemir Valério 

Prefeito 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.fundacaofafipa.org.br./
http://www.fundacaofafipa.org.br./
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2602/2023–|04| - Data 12/12/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2602/2023–|05| - Data 12/12/2023 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2602/2023–|06| - Data 12/12/2023 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2602/2023–|07| - Data 12/12/2023 

NOTIFICAÇÃO 

 

Pela presente, notifico a empresa FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 25.034.906/0001-58, para apresentação de defesa no 

Processo Administrativo de Apuração e Aplicação de Penalidade nº 001/2023, tendo em vista a: 

(i) perda de condição de habilitação exigida no processo licitatório, durante a vigência da Ata de 

Registro de Preços nº 5/2023, em desconformidade com a Cláusula Sexta; (ii) não entrega dos 

medicamentos requisitados através das requisições nº 14275 e nº 14633, em descumprimento a 

Cláusula Nona, da Ata de Registro de Preços nº 5/2023. Informamos que nos termos do inciso 

II, do art. 24 do Decreto Municipal nº 09,  de 13 de março de 2023, o prazo para apresentação 

da defesa prévia  é de 10 (dez) dias úteis. O Processo Administrativo encontra-se com vista 

franqueada ao interessado, no endereço Rua Walfredo Bittencout de Moraes, nº 222, Centro, Nova 

Santa Bárbara/PR.  

 

 

ROSANA RUY DE SOUZA 

Presidente da Comissão de Processo Administrativo  

de Aplicação e Apuração de Penalidade 

Portaria nº 134/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 

Edição: 2602/2023–|08| - Data 12/12/2023 

DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL 

 

O Município de Nova Santa Bárbara, no mês de março de 2023, sofreu ataque de hacker no 

Sistema do Gerenciador Financeiro da Caixa Econômica Federal, a qual atingiu duas contas bancárias 

de titularidade do Município de Nova Santa Bárbara. 

Visando apurar eventual envolvimento de servidores, assim como transgressão disciplinar 

dos Artigos 147, inciso IX, 152, 153 e 155, todos da Lei nº 201/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais), instaurou-se o Processo de Sindicância nº 001/2023, através Portaria nº 48/2023, de 03 

de maio de 2023. 

O procedimento foi prorrogado, nos termos da Portaria nº 61/2023, em 03 de junho de 2023. 

Ao final, a Comissão do Procedimento de Sindicância, apresentou relatório final, concluindo 

pela ausência de dolo ou qualquer outra participação ativa por parte de servidores da municipalidade. 

 

O procedimento de sindicância originou-se diante de comunicado da servidora K. G. D. S, no 

dia 03 (três) de maio do corrente ano, informando que possivelmente o equipamento utilizado em seu 

setor teria alvo de invasão de hackers e que os mesmos teriam tido acesso às contas da Prefeitura. 

Desta feita, verificou-se a subtração de quantia de contas da Caixa Econômica Federal. 

 

Através do Ofício nº 52/2023, o Município de Nova Santa Bárbara comunicou os fatos ao 

Ministério Público, o que acarretou na instauração de Notícia de Fato, a qual foi posteriormente 

arquivada, diante da existência de procedimento inquisitorial perante a Delegacia de Polícia de São 

Jerônimo da Serra que instaurou Inquérito Policial, pelo crime de estelionato (decisão de arquivamento 

anexa). 

 

O Inquérito Policial encontra-se em andamento e ainda não foi concluído. 

Desse modo, o Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições 

legais:  

CONSIDERANDO que no mês de março de 2023, sofreu ataque de hacker no Sistema 

Gerenciador Financeiro da Caixa Econômica Federal, sendo subtraída a quantia de conta bancária da 

Prefeitura; 

CONSIDERANDO que o valor foi estornado pelo Banco Santander à conta do Município; 

CONSIDERANDO o arquivamento do Processo de Sindicância nº 001/2023; 

CONSIDERANDO o arquivamento da Notícia de Fato junto ao Ministério Público da Comarca 

de São Jerônimo da Serra; 

CONSIDERANDO a instauração de inquérito policial junto a Delegacia de Polícia Civil de São 

Jerônimo da Serra, pelo crime de estelionato, que está em andamento; 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

CONSIDERANDO as orientações dadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 

através de Demanda com identificador de nº 284521; 

 

DETERMINA ao setor contábil, que reconheça o lançamento contábil – conforme orientação 

do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, através da Demanda nº 284521 – da disponibilidade de 

recurso para crédito a receber no ativo realizável a longo prazo, até que se tenha o resultado do inquérito 

policial supra citado. 

 

Nova Santa Bárbara, 01 de dezembro de 2023. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 
 

Edição: 2602/2023–|09| - Data 12/12/2023 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 016/2023 

  

 

SÚMULA: Dispõe sobre a apreciação e aprovação do Plano de Ação SUAS WEB - exercício 2024 para 

Cofinanciamento Federal através do FNAS. 

CONSIDERANDO que a  Portaria MDS nº 113, de 10 de dezembro de 2015, estabelece que o Plano de Ação consiste 

em instrumento informatizado de planejamento, constante do SUASweb, disponibilizado pelo Ministério do 

Desenvolvimento Social e Combate à Fome - MDS para lançamento de dados e validação anual das informações 

relativas às aplicações e transferências regulares e automáticas, na modalidade fundo a fundo, do cofinanciamento 

federal, estadual, municipal e do Distrito Federal da assistência social; 

CONSIDERANDO que a Portaria Nº 80, de 23 de novembro de 2023 estabelece a data de abertura do Plano de Ação 

de 2024; 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei de criação nº 568 de 2011, alterada pela Lei n ° 691 de 08 de novembro de 2013 em reunião ordinária na data de 

01 de dezembro de 2023,  

RESOLVE:  

Art.1º - APROVAR o Plano de Ação para o Co-Financiamento do Governo Federal 2024, a ser executado pela 

Secretaria Municipal de Assistência Social, contendo o planejamento anual de como o Gestor Municipal irá utilizar os 

recursos repassados pelo Governo Federal, por meio da modalidade fundo a fundo, com metas a cumprir. 

 

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na presente data, devendo ser publicada. 

 

Nova Santa Bárbara, 12 de dezembro de 2023. 

 

 

Ana Paula Valério Gomes 

Presidente Conselho Municipal de Assistência Social 

 
 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2602/2023–|10| - Data 12/12/2023 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 017/2023 

  

SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo Sintético da Execução Físico-Financeira dos recursos 

repassados pelo Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à Fome- MDS, no exercício 2022 de acordo com a 

Portaria de nº 67, de 27 de outubro de 2023. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei de criação nº 568 de 2011, alterada pela Lei n ° 691 de 08 de novembro de 2013 em reunião ordinária na data de 

01 de dezembro de 2023,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo SUASWEB - Exercício 2022 - Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-

Financeira dos Projetos e Programas, do Bloco de Proteção Básica, do Bloco de Proteção Especial Alta e Média 

Complexidade e dos Blocos de Gestão SUAS (IGD-SUAS) e Programa Bolsa Família (IGD-PBF). 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Nova Santa Bárbara, 12 de dezembro de 2023. 

 

 

Ana Paula Valério Gomes 

Presidente Conselho Municipal de Assistência Social 
 

 

Edição: 2602/2023–|11| - Data 12/12/2023 

CONCESSÃO DE Diária  Nº034/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, CONCEDE 
DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                             Antonio Claudio Ferreira Cruz 
Cargo:                                Vereador    
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-350,00( Trezentos e Cinquenta  Reais) 

   Destino:                              Curitiba 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Srº Antonio Claudio Ferreira da Cruz, portador do CPF 565.862.059-

72, no valor de R$-350,00 ( Trezentos e Cinquenta  Reais), 01 diária, para despesas de viagem do mesmo, para  

cidade de Curitiba, no dia 13 e 14 de Dezembro de 2023, para Visita no Gab. Dep Ricardo Arruda , na Assembleia 

Legislativa, Casa Civil e SEJU e Parana Esporte  ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a 

tesouraria desta Casa de Leis. 

Meio de Transporte : Veiculo do mesmo- placa AVX 7C77 

 

 
                                               Nova Santa Bárbara, 12 de Dezembro de 2023  
 
                                                 Alan Batista Carneiro 
                                                                      Presidente   

 

 
 

 

 

II – Atos do Poder Legislativo 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2602/2023–|12| - Data 12/12/2023 

                            CONCESSÃO DE Diária  Nº033/2023                                                                   
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, CONCEDE 
DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                            Osvaldo Virginio de Lira 
Cargo:                                Vereador –  
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$- 200,00( Duzentos   Reais) 

   Destino:                              Curitiba. 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Sr. Osvaldo Virginio de Lira, portador do CPF nº023.855.749-93, no valor de 
R$-200,00 ( Duzentos  Reais), 01 diária, para despesas de viagem do mesmo, para cidade de Curitiba, no dia 12 de 
Dezembro de 2023,  no Gabinete do Dep. Alisson, Dep. Cobra Reporter e Dep. Toninho  Wandscheer,   juntamente com o 
prefeito, ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 
 
                                               Nova Santa Bárbara, 11 de Dezembro de 2023  
 
 
 
 
                                                                 Alan Batista Carneiro 
                                                                              Presidente                          

 

 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-12-12T16:39:25-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




